


R E C U R 8 O B  N O  C O N V E N C X U f l A L E S  

E 8 T A C I O N E 6  D E P U R A D O R A r 3  

T O M O  1 



José L u i s  G u c r r a  Marrero l i i y  . Cniiiiiius, Calinlcr, y P u e r k o s  

Gonza lo  1-lenesec I h r t i r i  Ziiy . c .  Obras ~ > u l ~ l . i c a s  

José  L u i s  Loreiizu I l i e r ~  1.iiy. ctiiiiliio:;, Laiia1.c~ y P u e r t o s  

F e d e r i c o  S u h r e z  Quevedo 1 n y .  Téc .  u b r a s  ~ u b l i c a s  

~ i l v i a  P é r e z  Sa l i t ana  A u x i l i a r  ~ d i n i i i i c t r a t i v o  

A D O R A D O R E S .  

n~e Goi lza lez  P e r e z  . Z'opóyrafo .  17.Luv.i+oiiie~ria 
e C a r l o s  G a r c i a  D e l y a d d . . - ~ i e i i c i a  d e l  Llar. Coiisiiiiiu Urbano 
[...]
4.1.- Población Prevista en Proyecto 

1 0 . 0 0 0  Habitantes 

5, - POBLACION AFECTADA. 

6,745 Habitantes correspondiente: Los Espinos, Los 

Hoyos, La Marciega, Mederos, Los Molinos, San Nicolás, Toco- 

doman. 

6. -  CAUDAL TEORXCO* 

1 .500  rn3/dia 



7. - CAUDAL ACTUAL. 

G00 m3/dia 

8,-  COTA DEL EFLUENTE, 

6 , O O  

La Planta está sobredimensionada respecto al caudal 

afluente y no se prevé aumentos importantes en los caudales de 

llegada. 





ESTACXON DEPURADORA DEL SURESTE 

TERMINO MUNICXPAL DE AGUIMES 

2 - ANTECEDENTES. 

Las Obras de la Estación Depuradora se adjudicaron 

el 21 de Abril de 1.987 y el iniciode las mismas el 8 de ~unio 

de 1.987, es tando  prevista su terminación el 30 de Junio de 

1.989. 

El Presupuesto de las abras es de TRESCIENTOS 

CXNCIJEJNTA Y OCHO MXLLONES (358.000.000)  DE PESETAS. 

2 * -  DESCRTPCION DE LA PLANTA. 

2 . 1 .  - Linoa de Tratamiento 

2.1*1,- Linaa da Agua: 

2,1.2,- Linea de Fangos 

Desarenador 
Desengrasador 
Decantación Primaria 
Aireación 
Decantación Secundaria 
Cloración 
Filtración de parte del caudal 

: Recirculación 
Espesamiento 
Flotación 
Filtración 
Diqeskión anaerobia en 2 etapas 
~ecu~eraci8n de gas 
Deshidratación filtros bandas 



3 ,  - SITUACX ON ACTUAL. 

4 ,  - PoBLACION AFECTADA. 

Ingenio y Carrizal ....... 21.244 

hJui.mX3 .........,........ 13.606 

Vecindario .......,....... 29.051. 

TOTAL ..... 63.901 

4 ,  L. - L>ob$aci,dn P r a v l ~ t a  en Proyecto 

60. OQO Habitantes 

5 .- POBLAGSON AFECTADA* 

63,901 Habi t an te s  

6 CAUDAL TEORXCO 

6.608 mJ/dSa 

7 - CAUDAL ACTUAL, 

No se puede deteminar actualmente  



8 . -  COTA DEL EFLUENTE. 

7,OO 

9.-  OBSERVACIONES. 

La  P l an t a  esta p r e v i s t a  para  una f u t u r a  ampl iac ión.  





ESTACION DEPURADORA DE TAFIRA 

TERMINO MUNICIPAL DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 

1. - ANTECEDENTES 
Las obras se comenzaron el 15 de Diciembre de 1.982 

y finalizaron el 30 de Septiembre de 1.986. 

La Recepción Definitiva tuvo lugar el 29 de Agosto 

de 1.988, haciéndose entrega al Excmo. Ayuntamiento de Las 

Palmas de Gran Canaria para su explotación y mantenimiento. 

El Presupuesto de las obras fue de SETENTA Y CINCO 

MILLONES (75.000.000) DE PESETAS. 

2.- DESCRIPCION DE LA PLANTA. 

2.1.- Línea de Tratamiento: 1 Módulo de 6.000 Habitantes 

2.1.1.- Linea de Agua: Pretratamiento 
Rejas de gruesos manual 
Rejas de finos automáticas 
Aireación por turbina 
Uecañtacidn 
 lor ración 

2.1.2.- Línea de Fangos: Recirculación 
n,,,-,-: ,4,-,1 avnach 
Jl3pG~CIllllCllCiu U-& Gnuruu 

Eras de secado 



3 . -  SITUACION ACTUAL. 

Hasta la fecha de la Recepción Definitiva la Planta 

ha estado vigilada por personal de la Empresa Constructora. 

En l a  actualidad, se encuentra parada y no le l l e g a  

agua residual . 

4 . -  P0BI;ACXON PREVISTA. 

5 .  - POBLACION AFECTÁDA* 

4,505 Habitantes correspondientes a Tafira A l t a ,  Ta- 

Eira Baja, El Fondillo. 

6 CAUDAL TaORXCO * 

720 m3/dia 



7 .  - CAUDAL ACTUAL. 

O m3/dia 

8, -  COTA DEL EFLUENTE. 

211, o0 

La nula aportacidn de agua a la Planta Depuradora se 

debe a dos causas, 

La escasez de acometidas domiciliaria y la desviación del 

Caudal a la Depuradora de La Tornera, en las inmediaciones del 

TT-- -  A .La 1 nusplLul Dermatai6gico. 





ESTACION DEPURADORA DE TAMARACEITE 

TERMINO MUNICIPAL DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 

1.- ANTECEDENTES. 

  as obras comenzaron el 15 de Diciembre de 1.982, 
finalizando el. 30 de Septiembre de 1.986 y la Recepcion defi- 

nitiva tuvo lugar el 29 de Agosto de 1.988, haciéndose entrega 

de la misma al Excmo. Ayuntamiento para su explotación y 

mantenimiento. 

El Presupuesto de las obras fue de CIENTO CINCUENTA 

MILLONES (150.000.000) DE PESETAS. 

2.1.- DESCRIPCION DE LA PLANTA. 

2.1.- Línea de Tratamiento: 2 Módulos de 6.000 Habitantes 

2.1.1.- Línea de Agua: Pretratamiento 
Rejas de gruesos manual 
~ejas de finos automáticas 
Decantación 
 lor ración 

2'1.2.- Línea de Fangos:Recirculación de fangos 
Espesarnientos 
Eras de secado 

3 SITUACION ACTUAL 

Desde su terminación hasta la Recepcion Definitiva 

estuvo en marcha por parte de la Empresa Constructora, aunque 





9.- OBSERVACIONES. 

Actualmente están llegando las aguas residuales de 

toda la población prevista. La diferencia en caudales se debe 

principalmente al exceso de dotación en la base de partida para 

la redacción del Proyecto. 

El estado de los equipos es bueno y la obra civil se 

en cuent ra  en buen estado. 





ESTACION DEPURADORA DE TEJEDA 

TERMINO MUNICIPAL DE TEJEDA 

1. - ANTECEDENTES. 

La Planta se contratd conjuntamente con las de San 

NicolBs, Firgas y Vega de San Mateo, comenzando las obras el 

5 de ~iciembre de 1.980 y finalizando el 6 de Junio de 1.983. 

La Recepción Definitiva se efectuó el 22 de Noviembre 

de 1.983, haciéndose entrega de la misma al Ayuntamiento de 

Tejeda, como beneficiario de la Planta Depuradora. 

El Presupuesto conjunto con las de Vega de San Mateo, 

San Nicolás y Firgas fue de DOSCIENTOS SIETE MILLONES 

(2O7,OOO. 000) DE PESETAS. 

2.- DESCRIPCION DE LA PLANTA. 

2.1.- Línea de ~ratarniento: 1 Modulo por 1.500 Habitantes 

2.1.1.- Línea de Agua: Pretratamiento 
Reja de gruesos 
Reja de finos automática 
AireaciOn por turbinas 
Decantación 
Cloración 

2.1.2.- Línea de Fangos: Recirculación por fangos 
Espesador 
Eras de secado 



3 .  - S I T U A C I O N  ACTUAL. 

La Planta esta parada, aunque por parte del Ayunta- 

miento ponen las tuberías en marcha periódicamente. 

~1 agua se desvía a un depósito sin tratamiento 

alguno. 

4 . -  POBLACXON DEL TERMINO NUCIPIPAL.  

2.135 Habitantes 

4.1.- Población Prevista: 

1.500 Habitantes 

5.- POBLACION AFECTADA. 

1.276 Habitantes correspondientes a Tejeda, La Dego- 

llada, Lomo Los Santos, El Rincón, El Toscón, Las Crucitas. 

6 . -  CAUDAL TEORICO. 

225 m3/dia 



7 .  - CAUDAL ACTUAL. 

8 . -  COTA DEL EFLUENTE. 

9 . -  OBSERVACIONES. 

En los años de explotación que han transcurrido sólo 

se ha detectado la necesidad de mejorar el bombeo del agua 

bruta desde el pozo final del colector a la obra de llegada. 

No se preven mayores aportaciones de agua ya que la 

diferencia entre los caudales se deben a un exceso de dotación 

en las bases de partida. 





ESTACION DEPURADORA DE TELDE 

TE?-?IZO MUNICIPAL DO TYLD2 

1. - ANTECEDENTES. 

La E.D.A.R. de Telde se adjudicó el 28 de Octubre de 

1.982, comenzando las obras el 21 de Diciembre del mismo año, 

y finaliiand~ 3 1  de Enero de 1 , 9 8 6 .  La Recppcidn nefifii+iva 

tuvo lugar el 10 de ~bril de 1.987,  haciéndose entrega de la 

misma al Ayuntamiento de Telde como beneficiario de las obras. 

El importe de las obras fue de 

2 . -  DESCRIPCION DE LA PLANTA. 

2.1.- Linea de Tratamiento: 2 Líneas de 25.000 ~abitantec 

2.1.1.- Línea de Agua: Pretratamiento 
Rejas de gruesos manual 
Rejas de finos automática 
Desarenador aireado 
Desengrasador 
Decantación primaria 
Aireación por turbinas 
Decantación secundaria 
Cloración 
Filtración para uso industrial 
(40  m3/hora) 

2.1.2.- Linea de Fangos: Recirculación de fangos 
Envio ae primarios y exceso a. 
estabilización 
Estabilización 
Espesamiento 
Tratamiento yufmicv 
Deshidratación por filtros 
bandas 





7 .- CAUDAL ACTUAL. 

4.500 m3/dia 

8 . -  COTA DEL EFLUENTE. 

9 .  - OBSERVACIONES. 

La Estación Depuradora está próxima al limite de su 

capacidad con la aportación de los 48.002 Habitantes de Telde 

ya que el núcleo de Jinamar de 17.611 Habitantes evacúan 

residuales a través de un Emisario Submarino situado en Boca 

Barranco (Barranco de Telde) , Sin embargo, la infraestructura 

ejecutada esta prevista para que las agua de Jinámar lleguen 

hasta la Planta Depuradora, 

En el año 1.989 está prevista la contratación de la 

ampliacidn de la Estación Depuradora. 

Las aguas procedentes ae: Jinámar (Poiigono y 

Pueblo) . La Garita, Melenara, Salinetas, Las Huecas, Playa del 
Hombre y El Calero llegan al E.D.A.R. por medio de once (11) 

Estaciones de Bombeo, situadas en: 



1 Jinarnar Barranco de Las Goteras 
1 Jinámar Barranco de Telde 
3 La Gar i t a  
1 Melenara 
1 Las Huesas 
1 La Montañeta 
1 S a l i n e t a s  
2 Playa d e l  Hombre 

Con l a s  nuevas redes  de a l c a n t a r i l l a d o  que s e  están 

e jecutando se prevé l a  incorporación a e s t a  E . D . A . R .  de l a s  

aguas r e s i d u a l e s  de Valsequil1.0, E l  Reventón, La Atalaya,  p a r t e  

de T a f i r a  y Marzagán, por  l o  que l a  f u t u r a  Planta  s e  proyec ta  

ejecutzmla para UE tetal de lQQ.QQQ Hahitmtec. 



E.D.A.R. D E T E N O Y A 



EBTACION DEPURADORA DE TENOYA 

TERMINO MUNICIPAL DE LAS PALMAS DE G W  CANARIA 

Las obras de esta Planta Depuradora comenzaron el 15 

de Diciembre de 1,982, finalizando el 30 de Septiembre de 1.986 

y la ~ e c e p c i ó n  ~efinitiva tuvo lugar el 29 de Agosto de 1.988 

haci&ndose  ent rega  a l  Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran 

Canaria su explotación y mantenimiento. 

El Presupuesta de las abras fue de SETENTA Y CINCO 

MILLONES (75.000.000) DE PESETAS. 

2 . -  DESCRXPCXQN DE LA PLANTA. 

2 . 1 . -  Línea de Tratamiento: 1 Modulo para 6.000 Habitantes 

.1.1.- Línea de Agua: Pretratamiento 
Rejas de gruesos manual 
Rejas de finos automática 
Aireación por turbinas 
Decantación 
cloración 

2.1.2.- Línea de Fangos: Recirculación 
Espesamiento 
Eras de secado 

3 . -  SITUACION ACTUAL. 



80 

La Planta se encuentra parada, aunque en muy corto 

plazo de tiempo se pondrá en explotación por EMALSA. 

El caudal afluente a la Planta es muy inferior al 

previsto, debido a desviaciones clandestinas, que la utilizan 

para riego. 

4 . -  POBLACiON PREVISTA. 

6.000 Habitantes 

4.014 Habitantes correspondientes a los núcleos 

citados de: Tenoya, Casa Ayala y Costa Ayala. 

7.- CAUDAL ACTUAL. 

150 m3/dia 





A N E J O  N Q l  

I N V E N T A R I O  D E  E S T A C I O N E S  D E P U R A D O R A S  

1 . 3 . -  D elación de ~ s t a c i o n e s  D e p u r a d o r a s  en ~ j ecuc ión  



B A R R A N C O  S E C O  1 1  

L I N E A  D E  A G U A  



DESARENADO-DESENGRASADO. Reactor Primera Etapa, 

Nota Importante: Este reactor se compone de dos partes diferenciadas: 

Desarenador-desengrasador 
Balsa de aireación intermedia 

CALCULO DEL BIORREACTOR 

................ Peso de DBOS entrada 
concentración DBOS entrada .......... ................... carga valum4trica 
concentración en MLSS ............... 
carga másica ........................ 
Tiempo de retención a Qmáx. ......... 
Volumen necesario ................... 
Rendimiento .............ri.......i.i 
Concentración DBQ5 salida ........... 
Peso de DB05 salida ................. 

Kg/ d 
mg/l 
KgDBO/m3 
Kg/m3 
KgDB05/KgMLSS 
min. 
m3 

DESARENADOR-DESENGRABADOR 

Volumen agua a tratar 52.200 m3/d. ............... 
Caudal medio ........................ 2.175 m3/h. 
Caudal punta ........................ 3.405 m3/h. 
Numero de lineas dispuestas ......... 3 Uds. 
Módulos por linea ................... 2 Uds. 

Largo .............................. ................... Ancho desarenado 
Ancho desengrasado ................. 
Altura recta 1Itj.1 .................. 
Altura trapecial ................... 
Altura total .....*................. 
Volumen total ...................... 
Tiempo de retención Q m a x .  .......... 
Tiempo de retención Qmed. .......... 

FUNCXON DEBARENADÜR 

Superficie unitaria transversal .... 
Superficie total transversal ....... 
superficie planta total ............ 
Volumen total Útil ................. 
Velocidad ascensorial a Qmáx. ...... 
Velacidad transversal a Q m á x .  ...... 

22,OO m. 
2/00 m. 
1,20 m. 
O, 3 ó  - 

111 . 
2,14 m. 
2,20 m. 

710 m3 
13 M ?  ,. 

111A11. 

20 min. 



FUNCION DESENGRASADOR 

................ superficie unitaria ................... superficie total 
...... velocidad ascensorial a Qmax. 

AIREACION 

....................... Tasa de aire 
Caudal aire necesario .............. 
Forma inyeccih aire ............... 
Número de difusores por módulo ..... 
Número de difusores totales ........ 
Carga por difusor .................. 
~roducción de aire ................. 

EXTRACCION Y BOMBEO DE ARENAS 

Producción teórica de arena ........ 
Carga diaria de arena a retirar .... 
Concentracián de purga ............. 
Caudal agua-arena a retirar ........ 
Sistema de extracción .............. 
Tipo de bomba ...................... 
Número de bombas instaladas ......... 
Número de bombas en funcionamiento 
Caudal unitario .................... 
Altura manométrica ................. 
Funcionamiento ..................... 
Separación y lavado de arena ....... 
Número de unidades ................. 

Dimensiones: 
Largo e...................-..... 
Ancho .......................... 
Destino final arena ............ 

EXTRACCION Y SEPARACION DE FLOTANTES 

Sistema de arrastre ................ 
Recogida mezcla florantes-agua ..... 
Evacuación ......................... 
Destino ............................ 

BALSA DE AIREACION INTERMEDIA 

Caudal medio ....................... 
Caudal punta ....................... 
Volumen balsas ..................... 
Número balsas ...................... 

3 m3/m2/h. 
1.665 m3N/h. 
Difusores porosos 

70 Uds. 
420 Uds. 
4 m3N/h. 

Turbos m3N/h. 

150 g/m3 
7.830 Kg/d 

2% 
391 m3/d. 

Bombas 
Viajante cobre puente 

6 Uds. 
6 Uds. 
45 m3/h. 
5 mcda . 

Automático 
Clasificador lavador 

1 Ud. 

10,85 m. 
0,60 m. 

Contenedores 

Rasquetas 
Tolva 
Válvula temporizada 
Concentración rasquetas 

m3/h. 
m3/h. 
m3 
Uds. 



Dimensiones: 
~ongitud .+..................... 
Ancho .......................... 
~ltura útil .................... 
sistema aireación .............. 
Tasa de aireación .............. 

............... Caudal necesario . . . .  Núm. de parrillas por balsa 
Núm. de difusores por parrilla ...... Núm. de difusores totales .................. Caudal difusor 

MEDIDA DE CAUDAL 

.................... Tipo de aparato ................. Número de Unidades .................. Ancho de garganta .................... Caudal unitario .................. Sistvmu de medillu 

15,OO m. 
9,50 m. 
4,50 m. 

Difusores burbujas finas 
518 m3/m3/h. 

11.000 m3/h. 
2 Uds. 

616 U d s .  
3.696 Uds. 

2 19 m3N/h. 

Calados : 
Q máximo (Ha) .................. 
Q mínimo (Ha) .................. 
Q máximo (hab) ................. 
Q mínimo (hab) ................. 

Dimensiones: 

DECANTACION PRIMARIA 

Caudal mdximo ...................... 
Caudal medio ....................... 
Tipo ............................... 
Forma .............................. 
Número de unidades ................. 
Dimensiones ........................ 
Diametro ........................... 
Altura útil ........................ 
Superficie unitaria ................ 
Volumen útil unitario .............. 

PARSHAL 
3 
0,457 

4-696 
h l h n = r i Á n :  -.-+ 
& . ~ A L U s 3 W I L . l . ~ U  

U d s .  
m. 
l/seg. 

2.270 m3/h. 
1.450 m3/h. 
De graveaaa 
Circular 

2 Uds. 
3 0  
3 m. 

7 07 m. 
2.415 m2 

m3 



Carga superficial a: ....................... Q máximo 1,61 
I nq 

m3/m2/h. ........................ Q medio A ,  u 3  rnJ /m2 /h. 

Tiempo de permanencia a: 
....................... Q máximo 211 h. ........................ Q medio 3 13 h. .............. ~ongitud unitaria 91 m. 

carga sobre vertedero a: ....................... Q máximo 12,5 m3/h/m. ........................ Q medio 8 m3/h/m. ..... Sistema acumulación fangos Rasquetas 

RECIRCULACION DE FANGOS (PRIMERA ETAPA! 

Caudal max.  fangos a recircular .... 1.135 m3/n. 
Proporción de fangos recirculados 
sobre caudal punta ...,............. 5 0% 
Indice de Mohlmann ................. Bombas sumergibles 
Núm. de aparatos instalados ........ 3 Uds. 
Núm. de aparatos en funcionamiento 2 Uds. 
Caudal unitario .................... 568 m3/h. 
Altura de elvación ................. LO m.c.a. 

FANGOS PRIMARIOS EN EXCESO (PRIMERA ETAPA) 

Concentración ...................... 